
(tj. cv. Perko). Zkouší se i hybrid B. juncea (L) CZERN.x B. B. elongata EHRH..a to v různých kombinacích. Nelze vyloučit
ani spontánní výskyt hybridů.napus L. (poloozimý typ) a B. rapa L. subsp. rapa X B.

chinensisL. (tj. cv.Buko,SRN).VýzkumněbylavČRúspěšně Poznámka 4: Mezirodový kříženec X Brassicorapha-
prováděna hybridizace všech jmenovaných druhů s Újimkou nus je zmíněn za rodem Raphanus,

46. Leucosinapis SPACH— bělohořčice* )

Leucosinapis [DE CANDOLLEexl SPACHHist. Natur. Vég. Phanér.6: 348, 1838.— Syn. : SinapisL Sp. Pl. 668, 1753, p. p.
— Bonannia C. PRESLFI. Sicula 1: 99, 1826, nom. illeg.

Li t. : SINSKÔJAE. N. (1928): Masličnyjei korneplody semejstvaCruciferae.Tr. po Prikl. Bot. Genet. i Selekc.19/3: 3—648.
—VOSKERUSA J.et al. (1965): Pěstováníolejninv ČSSR.Praha.—FÁBRYA. (1975): Řepka,hořčice,mák aslunečnice.Praha.
— VAŠÁKJ. et ZUKALOVÁH. (1982): Studium základních kvalitativních a hospodářskýchznaků hořčice bílé (Sinapis alba L.)
Sborn.Vys. Sk. Zeměd. Praha,ser. A, 36: 197—210.— ZELENÝV. et CAPOUSKOVÁI. (1982): Klíční rostliny některých
brukvovitýcholejnin. Sborn.Vys.5k. Zeměd.Praha,ser.A, 37: 39—57.

Jednoleté, neojíněné, štětinatě chlupaté byliny, chlupy jednobuněčné, rovné nebo zahnuté. Hlavní
kořen krátký, postranní dlouhé, rozvětvené. Lodyhy jednoduché, přímé, jemně rýhované, s chlupy
nazpět směřujícími. Listy 1—2X lyrovitě zpeřené, 5—20 cm dl., se 2—4 páry postranních,
široce eliptických až kopinatých, laločnatě zubatých úkrojků; myrosinové buňky v mezofylu. Hrozen
hustý, později prodloužený. Kališní lístky podlouhle kopinaté, vyduté, na vrcholu kápovité, lysé,
žlutozelené, obvejčité, k bázi klínovité; korunní lístky světle žluté; vnitřní tyčinky asi 2 X delší než
vnější; nektaria váčkovitá, transverzální větší, ledvinitá až čtyřboká, mediánní ± trojboká, kuželovitá ;
semeník válcovitý, zúžený v zobánek; čnělka krátká, tlustá, blizna polokulovitá, s mělkou brázdou.
Šešuleválcoviténebo mírně smáčklé,chlopně trojžilné, zobánekšavlovitý,zdéli chlopní nebo delší,
bezsemenný nebo jednosemenný. Semena v pouzdrech jednořadá, ± šir. elipsoidní, osemení jemně
důlkované, za vlhka slizovatějící. Chuť semen silně palčivá. Dělohy příčně široce eliptické, hluboce
srdčitě vykrojené; klíček bokokořenný. — 3 druhy původem pravděpodobně ze Středozemí, druhotně
téměř po celém světě. — Entomogam.

Poznámka: Oddělení rodu Leucosinapis od Sinapis přihlíží k morfologickým rozdílům, zejména ve tvaru listů, délce
tyčinek, morfologii pestíku a plodu, velikosti a počtu semen a počtu chromozómů. Tyto rozdíly jsou kvalitativně vyšší nei mezi
tradičně uznávanými rody Brassica a Sinapis.

la Lodyha hustě chlupatá; listy 1 X lyrovitě členěné, postranní úkrojky široce eliptické, tupé, koncový
úkrojek podstatně větší než postranní; stopky květní chlupaté; šešule 20—45 mm dl. a 3—5 mm
šir., štětinatě chlupaté; semenažlutá nebo popelavá, v šešulíchpo 2—8 10) 1. L alba

b Lodyha jen na bázi hustě chlupatá; listy 1—2>< lyrovitě členěné, postranní úkrojky ± kopinaté,
špičaté, koncový úkrojek jen o málo větší než postranní; stopky květní lysé nebo velmi řídce
chlupaté ; šešule 18—30 mm dl. a 4—7 mm šir., lysé nebo velmi řídce chlupaté ; semenašedohnědá,

Tab. 48: I Brassica nigra, část plodenství, Ia — lodyžní list, — 2 B. napus subsp. napus, 2a — květ, 2b — část plodenství, 2c

v šešulích po 2—3

1. Leucosinapis alba (L.) SPACH
setá

— bělohořčice
Tab. 47/2

Leucosinapis alba (LINNAEUS)SPACHHist. Natur. Vég.
Phanér. 6: 350, 1838. — Syn. : Sinapis alba L. Sp. Pl. 668,
1753. — Raphanusalbus (L.) CRANTZCl. Crucif. 109, 1769.
— Brassicahirta MOENCHMeth. Pl. suppl. 84, 1802. — Bo-
nannia oficinalis C. PRESLFI. Sicula I : 99, 1826, nom. illeg.
— Brassicaalba (L.) RABENH.FI. Lusat. I : 184, 1839.

Exsikáty: Extra fines: FI. Palaest. Exs., no 243. — RE-
VERCHONPI. Esp., no 1130. — ROSSHerb. Siculum, no 805.

Byliny hustě chlupaté, 30—120 cm vys. Listy
lyrovitě peřenodflné až peřenosečné, postranní
úkrojky široce eliptické, tupé, koncový podstatně
větší než postranní. Kališní lístky 4—6 mm dl. ;
korunní lístky 7— 11 mm dl., světle žluté, po od-

*) Zpracoval V. Zelený

— semeno.

218 Brassica / Leucosinapis

2. L dissecta

květu pokroucené. Plodní stopky 5— 13 mm dl.,
téměř rovnovážně rozestálé, chlupaté, šešule
20—45 mm dl. a 3—5 mm šir., bíle štětinatě chlu-
paté. Semena asi 2—3 mm dl. a 1,0—1,5 mm šir.,
zpravidla žlutá, zřídka popelavá, v šešulích po
2—8 (—10). V-VII. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie, cenologie a rozšíření v ČR•

Původně plevel v obilninách a lnu, ale již několik
století se pěstuje na polích jako olejnina. Daří se
v termofytikuamezofytikuv celéČR od planární-
ho do submontánnmo stupně, především na hlini-
tých půdách v teplých polohách s nižšími srážkami
(v dešťovémstínu) do nadmořskévýškyasi450 m.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1991. Syn. : Sinapis dissecta LAG. Gen. Sp. Pl. 20, 1816.Má značné nároky na síru, imise s oxidem siřiči-
— Brassica dissecta (LAG.) Bołss. Voy. Bot. Midi ESP.2: 40.tým ji nepoškozují. Hlavními pěstitelskými oblas-
1839—45.—Sinapisalba L. var.dissecta(LAG.)ALEF.Landw.tmi (na semeno)v ČecháchjsouStředníPoohří,
H. 251, 1866. — S. alba L. var. glabrara SIMK.Mat. Term.-

Lounsko-labské středohoří, Terezínská kotlina, . — S. alba L. subsp. dissecta-Tudom. Közlem. 16: 95, 1881
Středočeská tabule a Mladoboleslavsko. Roztrou- (LAG.) BONNIERH. Compl. 111.Er, 1: 58, 1912,
šeně zplaňuje, nejčastěji podél železničních a sil-

Byliny jen na bázi hustě chlupaté, jinde řídceničních komunikací.
chlupaté nebo olysalé, 30—60 cm vys. ListyCelkové rozšíření: Pochází pravděpodobně z v. Stře-
1—2X lyrovitě peřenodílné až peřenosečné, po-dozemí, nyní se pěstuje především v mírném a subtropickém
stranní úkrojky podlouhle vejčité až kopinaté, špi-pásumnoha zemí Evropy, Asie, Severnía Jižní Ameriky a na

Novém Zélandu. čaté, koncový o málo větší než postranní. Kališní
Význam: Semenaobsahují 25—35% oleje lístky 4—5 mm dl. ; korunní líštky 6—9 mm dl..

používaného jako pokrmový i technický. Mletá světle žluté. Plodní stopky 5—14 mm dl., ± rov-
semena slouží k přípravě stolní plnotučné hořčice, novážně rozestálé nebo vzpřímené, lysé nebo vel-
zčásti i kremžské hořčice, celá se používají jako mi řídce chlupaté, šešule 18—30 mm dl.
koření. Z pokrutin se získává hořčičná silice. Pro a 4—7 mm šir., nafouklé, lysé nebo velmi řídce
semenase pěstuje předevšímv termofytiku, zříd- bíle štětinatě chlupaté. Semena 2,2—2,5 mm
ka v mezofytiku.Častose vysévájako strnisková v průměru, šedohnědá,v šešulíchpo 2—3. V—VII.
plodina pro zelenoupíci i zelenéhnojení, a to i ve Tf.
vyšších polohách. Působí příznivě na strukturu 2n 24 (extra fines)
půdy. V omezené míře má význam ve farmaceu- V ČR jen jako efemerofyt; nalezenav r. 1953
tickém průmyslu (obsahujeglukosinolát sinalbin). v NovémMěstěna Moravě(SMEJKAL,Čas.Slez.
Medonosná. V současné době povolen jediný do- Mus., ser.A, 5: 35—39, 1956; doklad v BRNU).
mácí cv. Zlata.

Celkové rozšíření: Pochází ze Středozemí, kde roste
2. Leucosinapis dissecta (LAG.)ZELENÝ bělo- jako plevel; odkud je zřejmě zavlékána do zemí z., stř. a v.

hořčice rozeklaná Evropy (ČSFR,Ukrajina, Krym, Předkavkazí).Dříve údajně
Leucosinapisdissecta(LAGASCA)ZELENÝPreslia63: 123, v některých zemích i vysévána.

47. Sinapis L. — hořčice* )
Sinapis LINNAEUSsp. Pl. 668, 1753. — Syn. : Sinapistrum CHEVALL.FI. Paris, ed. 2, 2: 869, 1836, — Brassica L. sect.

Sinapis (L.) Bołss. Voy. Bot. Midi ESP.2: 38, 1839 p. p.
Lit.: BAUDYSE. (1928): O ohnici a hořčici. Kodym 25: 151-156. — KÜHNF. (1972): Polní plevele na Moravě a jejich

výskytYzemědělskýchvýrobníchtypech.Sborn.Vys.Sk.Zeměd.Brno,ser.A, 20/4:605—615. —KROPÁČZ. etVOLFF,(1975):
Současnýekologický a hospodářskývýznam dominantníchplevelnýchdruhů hořčice rolní (Sinapis arvensisL.) a ředkve ohnice
(RaphanusraphanistrumL) v některýchoblastechČech.In:ŠKODAV. Ired.l,Sborníkz vědeckékonferencenapočest30.výročí
osvobozeníČSSR Sovětskouarmádou,p. 179—187, Praha.

Jednoleté, neojíněné, štětinatě chlupaté byliny, chlupy jednobuněčné, rovné nebo srpovitě zahnuté.
Lodyhy jednoduché nebo rozvětvené. Listy jednoduché nebo zpeřeně členěné; myrosinové buňky
v mezofylu. Hrozen zprvu na vrcholu chocholičnatě nahloučený, později často se prodlužující. Kališní
lístky vejčitě kopinaté, vyduté, na vrcholu kápovité, žlutozelené, korunní lístky ± kopisťovité, žluté;
vnitřní tyčinky ± zdéli kalicha, vnější asi 0 1/3 kratší; nektaria váčkovitá, transverzálnívětší,zploštělá,
mediánní ± trojboká; válcovitý, přisedlý, zúžený v kuželovitý zobánek, čnělka krátká, tlustá,
blizna ± zploštělepolokulovitá, laločnatá.Šešule± oblé, chlopnětroj- až pětižilné.Semenav pou-
zdrech jednořadá, ± kulovitá, osemení síťnatě důlkované, při navlhčení slizovatí. Dělohy příčně široce
eliptické, srdčitě vykrojené; klíček bokokořenný. — Asi 8 druhů převážně ve Středozemí. — Entomo-
gam.

1. Sinapis arpensis L. — hořčice polní
47/1Tab.

Sinapis arvensisLINNAEUSSp. Pl. 668, 1753 Syn
Raphanus arvensis (L.) GtANTZ CI. Crucif. 109, 1769.

— Brassica arvensis (L.) RABENH.FI. Lusat. 1: 184, 1839,

* ) Zpracoval V. Zelený

220 Leucosinapis / Sinapis

— Sinapis campestris BESSERsensu SCHUREnum. Pl. Tran-
ssilv. 59, 1866.

Exsikáty: FI.Cechoslov.Exs., no II. —H. Exs. Rcipu-
bl. Bohem. Slov., no 727. — Extra fines: BAENľJZ Herb. Eur.,
no 242. — FI. Palaest. Exs., no 455. — Herb. FI. Ross., no

. — SIMIENIS Iter Orient. 1894, no 6144.2514

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 47: I Sinapis arvensis, Ia — část plodenství, lb — květ. — 2 Leucosinapis alba, stř. část lodyhy a část plodenství.
— 3 Brassica elongata subsp. elongata. 3a — bazální list, 3b — plod.

216 Brassica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

3b

3a

[TAB. 471 217

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

